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Úvod

Bakalářská práce se zabývá využíváním sociální služby azylový dům. Azylový dům

představuje jedno z možných zařízení, které osobám bez přístřeší poskytuje důstojné bydlení

a zároveň se snaží o znovu začlenění uvedené cílové skupiny do společnosti. Samotné

využívání sociální služby azylový dům představuje rozsáhlou problematiku, která bude

v práci představena. Práci bych chtěl orientovat na zjištění dopadů využívání sociální služby

azylový dům na každodenní život klientů, kterým je poskytována.

Hlavní motivací pro zvolení tématu byla má pracovní zkušenost s cílovou skupinou

osob bez přístřeší. Během výkonu své pracovní činnosti spatřuji, že sociální služba azylový

dům ovlivňuje každodenní život klientů, kterým je poskytována. Uvedený fakt lze spatřovat

například v oblasti péče o děti či v nutnosti vykonávat určité činností, které jsou zakotveny

v interních normách zmíněné sociální služby. Neopominutelně sem můžeme zařadit také

stigmatizaci, která ovlivňuje oblast hledání práce či bydlení, vzdělávání či navazování nových

vztahů s ostatními lidmi. Pochopení dopadů sociální služby azylový dům na každodenní život

klientů může zlepšit výkon mé praxe v uvedené sociální službě.

Hlavní cíl práce je zjistit, jaké dopady v každodenním životě způsobuje využívání

sociální služby azylový dům. Pro splnění hlavního cíle jsem stanovil jednotlivé dílčí cíle.

První dílčí výzkumný cíl se orientuje na zjištění dopadů v každodenním životě klientů,

které byly způsobeny využíváním sociální služby azylový dům po dobu poskytování

sociální služby. První dílčí cíl jsem zaměřil pouze na klienty, kterým je sociální služba

poskytována. Proto jsem shledal za důležité určit druhý dílčí výzkumný cíl, který se orientuje

na zjištění dopadů v každodenním životě u dětí respondentů, které byly způsobeny

využíváním sociální služby azylový dům po dobu poskytování sociální služby. Třetí dílčí

výzkumný cíl se zaměřuje na zjištění dopadů v každodenním životě, které způsobuje

využívání sociální služby azylový dům po ukončení poskytování sociální služby.

První část bakalářské práce se orientuje na teoretická východiska, z kterých práce

vychází. Teoretická část je rozdělena do jednotlivých dílčích kapitol a subkapitol.

První kapitola teoretické části se orientuje na vymezení společenského jevu bezdomovectví.

Zároveň jsou představeny statistiky počtu osob bez přístřeší na území České republiky.

Druhá kapitola teoretické části představuje zařízení azylový dům. Dílčí kapitola definuje

zařízení azylový dům, vymezuje příčiny využívání sociální služby azylový dům, základní

a fakultativní činnosti poskytované azylovým domem a sociální práci v azylovém domě.
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Třetí kapitola teoretické části se zabývá problematikou každodennosti. Konkrétní pozornost

jsem věnoval definování každodennosti, Schützově fenomenologické sociologii

každodennosti a každodenním/rutinním činnostem.

Čtvrtá kapitola teoretické části popisuje jednotlivé oblasti ovlivňující každodenní život

v důsledku využívání sociální služby azylový dům. Zde se zabývám oblastmi, které budou

zkoumány v empirické části bakalářské práce. Jedná se o integraci do společnosti,

stigmatizaci, kontrolu a pomoc.

Druhá část nesoucí název Empirická část se zaměřuje na provedený výzkum. Část se

skládá ze dvou kapitol, které mají návaznost na teoretickou část bakalářské práce.

Pátá kapitola empirické části se zabývá metodologickým zakotvením výzkumu. Zde je

vymezen hlavní cíl a jednotlivé dílčí cíle, které jsou následně převedeny do výzkumných

otázek skrze transformační tabulku. Následuje zdůvodnění vybrané výzkumné strategie,

zdůvodnění vybraného výzkumného vzorku a jeho charakteristika, průběh výzkumu, způsob

zpracování získaných údajů a etická a jiná rizika výzkumu.

Šestá kapitola empirické části se zabývá analýzou a interpretací dosažených výsledků

výzkumu. V kapitole je dosaženo splnění hlavního cíle bakalářské práce skrze zodpovězení

jednotlivých dílčích cílů.

Pokud se hlouběji zamyslím nad využitím bakalářské práce, tak její užitečnost spatřuji

zejména pro pracovníky, kteří jsou zaměstnáni v azylových domech. Jednotlivá zjištění

mohou představovat zpětnou vazbu k jejich pracovní činnosti. Význam práce spatřuji i v tom,

že se zaměřuje na každodenní život klientů uvedené sociální služby. Pochopení každodenního

života může vést pracovníky k profesionálnějšímu přístupu, který respektuje dopady sociální

služby na život klientů a jejich dětí. Osobně bych byl velice rád, kdyby některý z čtenářů

bakalářské práce pocházel i z široké veřejnosti. Právě společnost vytváří limity, které

uvedenou cílovou skupinu hluboce limitují. Uvedené limity můžeme identifikovat například

při hledání práce, hledání bydlení či v možnostech navazovat vztahy s okolním sociálním

prostředím. Práce může sloužit také jako zdroj dat, která poukazují na užitečnost

a významnost financování sociální služby.
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Teoretická část

Teoretická část bakalářské práce se nejdříve orientuje na problematiku bezdomovectví.

V první kapitole definuji uvedený pojem. Zároveň zde představím statistiky zachycující počet

osob bez přístřeší na území České republiky. V druhé kapitole je pozornost věnována

představení sociální služby azylový dům. Konkrétně se zaměřím na definování sociální služby

azylový dům, představím příčiny využívání uvedené sociální služby, vymezím hlavní

a fakultativní činnosti poskytované azylovým domem a sociální práci v azylovém domě.

Předposlední kapitola teoretické části se zabývá problematikou každodennosti. Kromě

definování pojmu je uvedena Schützova fenomenologická sociologie každodennosti.

V kapitole jsou vymezeny také každodenní/rutinní činnosti. Poslední kapitola se zaměřuji na

jednotlivé oblasti ovlivňující každodenní život v azylovém domě. Pozornost jsem věnoval

oblastem: integrace jedince do společnosti, stigmatizace, kontrola a pomoc.

1 Definice pojmu bezdomovectví

Bezdomovectví představuje problematiku globálního charakteru. V odborné literatuře se

můžeme setkat s řadou definic, které nám ji mohou hlouběji přiblížit. Cílovou skupinu osob,

která je ovlivněna bezdomovectvím, většinová společnost označuje různými termíny.

Nejčastěji se můžeme setkat s označením „bezdomovec“, které je zatížené značnou negací.

Tradiční představa při užití uvedeného termínu je, že se jedná o osoby bez střechy nad hlavou,

holdující alkoholu, poflakujících se po ulicích města a často vykonávajících trestní činnost.

Vhodnější termíny označení jsou například osoby či lidé bez přístřeší nebo domova, avšak

i zde je možné spatřit kritiku, zejména v důsledku absence přesného vymezení pojmu

a nespecifikace cílové skupiny osob bez přístřeší. Další nedostatky uvádí například Hradecký:

„výraz, který používá zákon o sociálních službách, totiž osoba bez přístřeší, je komunikačně

zcela nevhodný svým obsahem i formou – obsah není přesný, nikde není definovaný, forma tří

slov odsouzena jen pro oficiální projevy.“ (Hradecký, 2007, str. 46). Výraznou předností

pojmu je zmíněná nižší míra negace k cílové skupině.

Jednu z možných variant vymezení bezdomovectví uvádí Jandourek. Jandourek uvádí,

že se jedná o „životní situaci lidí, kteří postrádají pevný, pravidelný a přiměřený příbytek

k přenocování“ (Jandourek, 2012, str. 39). Na první pohled je patrné, že se jedná o velmi

nepřesné vymezení, které se orientuje pouze na oblast bydlení. Zároveň neupřesňuje, co
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znamenají významy slov pevné, pravidelné a přiměřené. Také vylučuje řadu osob, které jsou

ubytovány například v sociálních službách, ubytovnách či přespávajících u blízkých.

Přesnější definici uvádí Novotný a Průdková: „Bezdomovectví je společenský jev, jemuž

předcházejí jednání a procesy vedoucí ke ztrátě zázemí, tedy i životních jistot a ke

společenskému vyloučení. Je to sociální situace, která je vyvolána různými faktory, zasahuje

do všech oblastí života postiženého člověka“ (Novotný, Průdková, 2008, s. 11). Uvedená

definice oproti výše zmíněné pohlíží na bezdomovectví jako dlouhotrvající proces

komplexního charakteru, který ovlivňuje různé oblasti v životě jedince.

Podobně významná definice byla motivována k vytvoření Evropskou federací národních


[…]


tenkrát, když jsme se tam nastěhovali. Tak mi položil jednu velice dobrou otázku, s kterou

jsem šla i za tou sociální pracovnicí. Což bylo jako od 6letého dítěte zcela zázrak. A

maminko: a co to je azylový dům? Já říkám: no azylový dům to je dům, kde bydlí lidi. Ale co

to je? A chtěl vědět opravdu podstatu toho azylového domu a čím se zabývá. Už ten šestiletý
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kluk. A tak jsem šla vlastně za tou sociální pracovnicí o radu, abych mu to fakt vysvětlila, tak

aby dokázalo to šestileté dítě udělat představu o tom... No, a tak nějak jsme mu to vysvětlili.

Že jo? A absolutně už pak neměl potřebu to řešit. Zaprvé se za to nestydí a zadruhé to nějak

neřeší, že by to bylo špatný. Jo? 00:06:07-5

Interviewer: Tak super. Tak potom tady mám ještě otázky na tu kontrolu. Jak Váš život

ovlivnila kontrola po opuštění sociální služby azylový dům? 00:06:26-5

Person 1: Jo. Taková ta svoboda teď. Že jo? Samozřejmě. Jako toho, že můžu jít do krámu a

můžu tady... syn tomu bude 7 let, prostě koukat na televizi. Těch 10-15 minut. Že jo? A to

bych si tam nemohla dovolit. Že jo? To je prostě. Já nevím jinak ne. 00:06:48-5

Interviewer: A třeba zůstali u Vás nějaké naučené zvyky související s tou kontrolou od toho

pracovníka či provozním řádem nebo takhle? 00:06:56-9

Person 1: No to mě nic nenapadá. 00:06:59-8

Interviewer: Třeba ta večerka, že to striktněji dodržujete nebo? 00:07:03-0

Person 1: Ne, ale to on měl vždycky jako tak nějak danou. Prostě jako opravdu, že už od

narození. Jo? Prostě takový ten režim. Opravdu on je důležitý ten režim. To je základ. Prostě

jakmile to dítě nemá režim, tak to jsou pak divočáci. To jako vědí všichni. Že jo? A, ale...

kolikrát jako vstane. Ale prostě ten režim on ho má... Má ho daný. Jelikož spí odpoledne ve

školce ty dvě hodiny, tak že prostě půl desátý zhasnuto má... rozsvícenou lampičku. Prostě

žádný koukání na televizi. Nic opravdu lehne spí. Jo? Nenutím ho k tomu dříve, poněvadž

vím, že by neusnul, že by se jenom převaloval. Že jo? Protože je vyspalý ze školky. A hodně

tady ještě ten režim ovlivňuje to, jestli je všední den anebo je víkend. Jo? O víkendu ho prostě

nechávám. 00:07:43-4

Interviewer: A něco u Vás zůstalo vlastně v rámci toho, že jste využívala tu službu z toho

provozního řádu nebo? 00:07:52-9

Person 1: Hm... 00:07:52-9

Interviewer: Nevíte. 00:07:53-7

Person 1: Nevím. 00:07:54-2

Interviewer: A potom tady mám ještě otázky na tu pomoc. Jak Váš život ovlivnila pomoc po

opuštění sociální služby azylový dům? 00:07:56-5

Person 1: Tak určitě ty zkušenosti, že vím že problémy se mají řešit včas. 00:08:01-5

Interviewer: A je zde něco v čem Vám ta pomoc chybí? 00:08:03-7

Person 1: Jo. 00:08:04-7

Interviewer: A čem konkrétně? 00:08:06-3

Person 1: Třeba mi chybí to oblečení a další. Sice mám teď peníze. Ale já jdu do krámu a
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koupím si, co chci, tak tím myslím jídlo. Dříve to bylo hrozný. Těžký to bylo. To si nedokáže

nikdo představit, když jdete do krámu a dítě chce jogurt a vy mu ho nemůžete koupit, protože

na něho. Jo? Má třeba jeden jogurt na týden. Tak teďka prostě vlastně tím, že... Jo? Jdeme do

krámu. Synu vyber si jogurt, jaký chceš. Jo? Nebo šunku... šunku a takový. Ale zase... abych

si koupila zbytečný Adidas boty za několik stovek... to už mi je líto. To zase... to furt vydržím

v těch, co mám. Jo? To zase takhle. 00:08:54-3

Interviewer: A třeba jak absence té pomoci ovlivnila teda Váš život ještě jestli Vás napadá,

že třeba? Nechybí Vám? 00:09:05-9

Person 1: Ta komunikace, že jsem si občas mohla zajít a popovídat si normálně. Jako jo? Ale

víceméně jako popovídat si otevřeně jako... Jako jo? Tak to mi chybí. To jako jo. 00:09:17-9

Interviewer: A využila jste profesionální pomoci po opuštění azylového domu od někoho?

00:09:24-8

Person 1: Ne. Ne. Nepotřebovala jsem. Vlastně já jsem zjišťovala potom ještě tu paní, ale to

nepotřebuji. 00:09:32-3

Interviewer: A tady mám úplně poslední otázku, jestli Vás napadá ještě něco, co vlastně

nějaký ten dopad, co vlastně ta služba azylového domu má i vlastně po opuštění u Vás nebo u

Vašeho syna? 00:09:46-6

Person 1: Nevím. Ale akorát, co jsem chtěla říct jakože... po mé zkušenosti, že byla jsem tam

půl rok. Tak musím říct, že jako ta sociální pracovníci a sociální služba. Celkově ti

zaměstnanci tam jsou dost málo ohodnocený na to, co všechno dělají. Jako jo? Jako od těch

lidí jako... Jo? Oni prostě... jak od veřejnosti. Tak od klientů prostě absolutně. Jakoby tady

nejde o hmotný ohodnocení, ale tady jde o morální. A to je víceméně. 00:10:26-5

Interviewer: Tak to bude asi z mé strany všechno. Děkuji. 00:10:32-8
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