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Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Lukáš Povolný

Název závěrečné práce: Dopady využívání služeb azylového domu na každodenní život jedince

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Jak hlavní, tak dílčí cíle jsou jasně formulovány, jejich zodpovězení nabízí naplnění vytyčeného

tématu práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura je přehledná, rozložení jednotlivých částí odpovídá záměru a následnému procesu realizace

výzkumu a jeho vyhodnocení. Poměr teoretické části vůči empirické je rovněž vyvážený.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V práci je zohledňováno několik odlišných perspektiv, jejichž záměrem je podchytit zkoumaný

fenomén a jeho problémy v co nejširší míře. Pracuje se se sociologickou, legislativní a

antropologickou perspektivou. Terminologie jednotlivých perspektiv je sbližována způsobem, který

umožňuje její využití.

Teoretické aspekty tématu jsou velmi přehledně a obsáhle předestřeny. Všechny užívané termíny jsou

jasně definovány. Velkým pozitivem je využití statistiky jako ilustrace pozadí, na kterém je bakalářský

výzkum realizován. Osobně oceňuji využití abstraktnějších teoretických konceptů a pokusy o jejich

aplikaci na téma (fenomenologická sociologie a každodennost).

Použitá literatura je adekvátní, je využívána v rozumné míře (především v teoretické části). Práce

s legislativním zástřeším je také na odpovídající úrovni. Velké pozitivum vidím v tom, že kolega

provádí komparaci odlišných přístupů k tematickým pojmům - především kriticky reflektuje jejich

nedostatečnost (např. s. 12-13). Možné negativum vidím v práci se Schützem, kdy je využívána pouze

česká sekundární literatura namísto primární německé, popř. anglické (zvláště při snaze identifikovat

význam konkrétních schützovských pojmů vychází najevo problém překladu jednotlivých autorů: od
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80. let do současnosti jsou poměrně značné posuny v přiřazování významu totožným termínům) -

kolega se nekriticky identifikuje s českými autory.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Polostrukturovaný rozhovor odpovídá výzkumnému záměru. Stanovené DVC a z nich plynoucí TO

poskytují dostatečný vhled do hlavního cíle tématu. Rozsah indikátorů je přiměřený. Způsob volby

výzkumného vzorky je dostatečně objektivní.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Dílčí otázky jsou zodpovězené adekvátně, jejich využití pro zhodnocení přínosu a užitečnosti pro

celkový záměr práce je rovněž přijatelné.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Vytyčené cíle byly provedeným výzkumem naplněny, zpracování a vyhodnocení výsledků výzkumu

odpovídá původnímu výzkumnému záměru.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Občasné stylistické chyby a překlepy. Určitou nepřehlednost v práci se zdroji způsobuje přímé

uvádění zdrojů v textu ve formě „Nakonečný in sociologická encyklopedie zmiňuje, že...“ (s. 26) nebo

„Kopřiva in Květenská...“. (Uznávám, že záleží na zvoleném citačním úzu, ale tyto dva případy - a

nejsou ojedinělé - narušují jednolitost formy textu.) Při užívání anglických pojmů by bylo dobré

nechat je zkontrolovat angličtinářem (např. s. 26, kde namísto „labelling“ je „lebelling“). Poněkud

iritující je překlad „anotace“ jako „annotation“ - v případě výzkumných prací je mnohem častější

„summary“ (přestože se jedná o primární překlad výrazu „shrnutí“, i v případě „anotace“ je

použitelný).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:
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Práce má charakter případové studie, zjišťující aktuální stav v oblasti cílové skupiny respondentů.

Přestože si neklade za cíl navrhnout nástroje, jak se s jednotlivými problémy vypořádat, kolega

Povolný by se měl pokusit navrhnout, jakými způsoby by bylo možné předcházet problémům, které

reflektuje. Pro absenci takového návrhu má jeho práce pouze sumativní podobu evaluace.

Další připomínky:

Nemám.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem ovlivnily výsledky výzkumu praxi kolegy Povolného v sociální službě azylového

domu? V čem mu napomohly a jakým způsobem je on sám v praxi využil?

Kolega Povolný uvádí možnosti dalších budoucích výzkumů v oblasti vymezené cílové skupiny. Může

uvést nějaký příklad? Má v plánu se jim věnovat on sám?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Vyjma několika dílčích nemám k práci kolegy Povolného větší výhrady, proto navrhuji hodnocení B.

V Ústí nad Labem dne 3. 5. 2020

Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek